
Seccional Cúcuta Av. 4 N 12 N 81 el bosque – PBX 5829810 

www.unilibrecucuta.edu.co 

 

 

 
 

RESOLUCIÒN 146  

(02 DE MAYO DE 2022) 

“Por la cual se aprueba unificación de fechas para exámenes finales periodo académico calendario B 2021-

2 y programa de Derecho Semestralizado 2022-1. 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES DE 

LA UNIVERSIDAD LIBRE - CÚCUTA, en ejercicio de las facultades estatutarias y, 
 

CONSIDERANDO: 

I. Que dentro de los lineamientos de acreditación institucional, dispuesto en el acuerdo03 del 2014, del 

consejo nacional de educación superior CESU, frente al factor de procesos académicos, 
característica 12, políticas académicas establece: “el compromiso de adoptar procedimientos de 

diseño, desarrollo y evaluación curricular; y por lo tanto es un aspecto a evaluar por parte del 

Ministerio a las instituciones de educación superior: “la eficiencia en los procesos y mecanismos 
de evaluación y actualización de los currículos y planes de estudio”. 

II. Que el Reglamento Docente en el acuerdo 06 de 26 de julio de 2017, establece en su artículo 35, 

Obligaciones Generales, articulo 13, “practicar personalmente las evaluaciones que correspondan 
conforme a los reglamentos, en las fechas señaladas por la respectiva autoridad académica…” 

Artículo 16 “Participa en el diseño o elaboración de los exámenes institucionales conforme lo 

establezca la Universidad”. 

III. Que el Reglamento Estudiantil Acuerdo número 02 del 18 de enero de 2006, modificado por los 

Acuerdos número 07 de diciembre 15 de 2009 número 01 de julio 30 de 2012, número 03 de 
agosto de 2014, número 1 de marzo 14 de 2016, establece en su artículo 58. Finales. “son las 

evaluaciones que se realizan el culminar el periodo académico, sobre la totalidad del programa de 
la asignatura. Las mismas se programarán previamente por la Universidad. Se practicarán por los 

docentes adscritos a las áreas bajo la supervisión del jefe respectivo. 

IV. Que de conformidad con el periodo de elaboración y presentación de exámenes finales programados 
en el calendario académico 2021-2 para el programa de Derecho anualizado calendario B y 

programa de Derecho semestralizado 2022-1, la Facultad de Derecho, unifica las fechas de 
presentación de exámenes finales por asignaturas. 

V. En mérito de lo expuesto,  
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Programar la realización y presentación de los exámenes finales del periodo 2021-2 

para el programa de Derecho anualizado calendario B, los cuales se practicarán de manera unificada por los 

docentes adscritos al programa de derecho así: 

 

CRONOGRAMA EXAMENES UNIFICADOS CALENDARIO B 3, 4 Y 5 AÑO 2021-2. 

3 AÑO DE 

DERECHO 

CALENDARIO 

B 

HORARIO EXAMEN  LUNES 16 MAYO DE 2022 MIERCOLES 18 DE MAYO DE 2022 VIERNES 20 DE MAYO DE 2022 

06:00 AM A 08:00 AM  
CIVIL 

OBLIGACIONES  

MERCEDES 

ILLERA 

LOBO 

CLAUDIA 

VILLAMARIN  

COMERCIAL I  
CLAUDIA 

VILLAMARIN  

TUTELA PENAL DE 

LOS BIENES 

JURÍDICOS 

RONAL VILLAMIZAR 

SANABRAI 

YEFRI TORRADO 

HORARIO EXAMEN  LUNES 23 DE MAYO DE 2022 MIERCOLES 25 DE MAYO DE 2022 VIERNES 27 DE MAYO DE 2022 

06:00 AM A 08:00 AM  

HERMENEUTICA Y 

ARGUMENTACIÓN 

JURÍDICA 

JHON EDIER 

AGUIRRE 

MILLER 

CABEZA 

INVESTIGACIÓN III 

LUIS ENRIQUE 

NIÑO 

ANA EMILCE 

GARCÍA  

LABORAL 

COLECTIVO 

DAVID JÁCOME 

SANCHEZ  

ROBINSON 

GUTIERREZ 

HORARIO EXAMEN  MARTES 30 DE MAYO DE 2022 VIERNES 3 DE JUNIO   

06:00 AM A 08:00 AM  

ADMINISTRATIVO 

GENERAL Y 

COLOMBIANO 

RAFAEL 

EDUARDO 

CELIS CELIS 

JHON 

AGUIRRE   

PROCESAL CIVIL 

GENERAL  

SAMIR 

ALBERTO 

BOENTT 
  

  

 

 

 

 

http://www.unilibrecucuta.edu.co/


Seccional Cúcuta Av. 4 N 12 N 81 el bosque – PBX 5829810 

www.unilibrecucuta.edu.co 

 

 

 

CRONOGRAMA EXAMENES UNIFICADOS CALENDARIO B  4 AÑO 

4 AÑO DE 

DERECHO 

CALENDARIO 

B 

HORARIO EXAMEN  LUNES 16 MAYO DE 2022 MIERCOLES 18 DE MAYO DE 2022 JUEVES 19 DE MAYO DE 2022 VIERNES 20 DE MAYO DE 2022 

06:00 AM A 08:00 AM  
PROCESAL 

ADMINISTRATIVO  

EDGAR 

BERNAL 

JAUREGUI 

JHON 

AGUIRRE 

SEGURIDAD SOCIAL  

FREDY 

HERNAN 

ROJAS  

DAVID 

LISANDRO 

JÁCOME 

COMERCIAL 

II 

CLAUDIA 

VILLAMARIN  
PROBATORIO 

RONALD 

SANABRIA 

VILLAMIZAR 

SAMIR 

BONETT  

HORARIO EXAMEN  LUNES 23 DE MAYO DE 2022 MIERCOLES 25 DE MAYO DE 2022 VIERNES 27 DE MAYO DE 2022   

06:00 AM A 08:00 AM  

INVESTIGACION IV 

INV. JURIDICA Y 

FORMULACIO DE 

PROYECTOS 

LUIS 

ENRIQUE 

NIÑO OCHOA  

ANA EMILCE 

GARCÍA 

BUSTAMANTE 

FAMILIA Y DEL 

MENOR  

YULIANATH 

BALAGUERA 

CLAUDIA 

VILLAMARÍN 

PROCESAL 

LABORAL 

ROBINSON 

GUTIERREZ 

DAVID 

LISANDRO 

JÁCOME 

  

  

HORARIO EXAMEN  MARTES 30 DE MAYO DE 2022 JUEVES 2 DE JUNIO  VIERNES 3 DE JUNIO 

  

06:00 AM A 08:00 AM  
CRIMINOLOGIA Y 

POLITICA CIRMINAL  

KENNY DAVE 

SANGUINO 

YEFRI 

TORRADO 

CONTRATOS  

FANNY 

PATRICIA 

NIÑO 

CLAUDIA 

VILLAMARIN 

PROCESAL 

CIVIL 

ESPECIAL Y 

DE FAMILIA 

CARLOS 

ARMANDO 

VARON PATIÑO 

SAMIR BONETT  

  

   

 

 

QUINTO AÑO DERECHO CALENDARIO B 

5 AÑO DE 

DERECHO 

CALENDARIO B  

HORARIO EXAMEN  LUNES 16 DE MAYO DE 2022 MIERCOLES 18 DE MAYO DE 2022 JUEVES 19 DE MAYO DE 2022 VIERNES 20 DE MAYO DE 2022 

06:00 AM A 08:00 AM  
RESPONSABILIDAD 

CIVIL  

DÉBORA 

GUERRA 

MORENO 

CLAUDIA 

VILLAMARIN 

LABORAL 

ADMINISTRATIVO 

FRANCISCO 

OVALLES- 

SANDRO 

JOSE 

JACOME 

SANCHEZ 

SUCESIONES 

JESÚS 

PARADA 

URIBE 

YULIANATH 

BALAGUERA 

FINANZAS 

PÚBLICAS 

JORGE RAUL 

ZAMBRANO 

MARIO 

ZAMBRANO 

HORARIO EXAMEN  LUNES 23 DE MAYO DE 2022 MIERCOLES 25 DE MAYO DE 2022 JUEVES 26 DE MAYO DE 2022 VIERNES 27 DE MAYO DE 2022 

06:00 AM A 08:00 AM  
PROCESAL 

LABORAL  

ROBINSON 

GUTIERREZ 

DAVID 

LISANDRO 

JÁCOME 

FILOSOFIA DEL 

DERECHO 

JOSE MARIA 

PELAEZ 

YEFRI 

TORRADO 

JURISPRUDENCIA  

RAFAEL 

EDUARDO 

CELIS CELIS 

JHON 

AGUIRRE  

CRIMINALÍSTICA Y 

CIENCIAS 

FORENESES 

RONALD 
SANABRIA 

VILLAMIZAR 

JUAN 

CAMILO 

PAEZ 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Programar la realización y presentación de los exámenes finales del periodo 2022-1 

para el programa de Derecho Semestralizado, los cuales se practicarán de manera unificada por los docentes 

adscritos al programa de derecho así: 
 
 

CRONOGRAMA DE EXAMENES FINALES UNIFICADDOS-PROGRAMA SEMESTRALIZADO 2022-1. 

1 SEMESTRE 

DE DERECHO  

HORARIO 

EXAMEN  

LUNES 23 DE MAYO DE 

2022 
MARTES 24 DE MAYO DE 2022  

MIERCOLES 25 DE MAYO DE 

2022 
JUEVES 26 DE MAYO DE 2022 VIERNES 27 DE MAYO DE 2022 

06:30 AM - 

08:00 AM  
DERECHO 

ROMANO  

ALEJANDRO 

CORZO-

JESSICA 

TATIANA 

JIMENEZ-
CLAUDIA 

VILLAMARÍN   

  
INTRODUCCIÓN 

AL DERECHO  

FRANCISCO 

OVALLES-

SHARYN 

HERNANDEZ-

DARWIN 
CLAVIJO 

TEORIA 

ECONÓMICA  

SHARYN 

HERNANDEZ-

JORGE 

RAMIREZ –

MARIO 
ZAMBRANO 

HISTORIA DE 

LA FILOSOFÍA  

YEFRI 

TORRADO-

KENNY 

SANGUINO-

JORGE 

ZAMBRANO  

  

HORARIO 

EXAMEN  

LUNES 30 DE MAYO DE 

2022 
MARTES 31 DE MAYO DE 2022 MIERCOLES 1 DE JUNIO DE 2022 JUEVES 2 DE JUNIO DE 2022 VIERNES 3 DE JUNIO DE 2022 

06:30 AM - 

08:00 AM  
FESTIVO  

HABILIDADES 

COMUNICATIVAS 

VLADIMIR 

SOLANO-

ESPERANZA 

RODRIGUEZ  

  

  

TEORIA DEL 

ESTADO  

DIEGO 

YAÑEZ-

JHON 

AGUIRRE 

SIRLEY 

JULIANA 

AGUDELO 

http://www.unilibrecucuta.edu.co/


 

 

 
 

 

 

SEGUNDO SEMESRTRE  

PERIODO ACADÉMICO 2022-1 

2 

SEMESTRE 

DE 

DERECHO 

HORARIO 

EXAMEN  

LUNES 23 DE MAYO DE 

2022 

MARTES 24 DE MAYO DE 

2022  

MIERCOLES 25 DE MAYO DE 

2022 
JUEVES 26 DE MAYO DE 2022 VIERNES 27 DE MAYO DE 2022 

06:30 AM - 

08:00 AM  

CIVIL 

GENERAL 

Y 

PERSONAS 

MERCEDES 

ILLERA 

LOBO- 

CLAUDIA 

VILLAMARÍN  

  

DERECHOS 

HUMANOS Y 

DIH 

LUIS 

FERNANDO 

CRISTANCHO 

JHON 

AGUIRRE 

  
TEORÍA DE LA 

CONSTITUCIÓN  

DIEGO 

ARMANDO 

YAÑEZ, 

SIRLEY 

JULIANA 

AGUDELO 

HORARIO 

EXAMEN  

LUNES 30 DE MAYO DE 

2022 

MARTES 31 DE MAYO DE 

2022 

MIERCOLES 1 DE JUNIO DE 

2022 
JUEVES 2 DE JUNIO DE 2022 VIERNES 3 DE JUNIO DE 2022 

06:30 AM - 

08:00 AM  
FESTIVO  

SOCIOLOGÍA 

GENERAL Y 

JURÍDICA 

DARWIN 

CLAVIJO-

KENNY 

SANGUINO 

MARIO 

ZAMBRANO 

ECONOMÍA 

COLOMBIANA 

JORGE 

RAMÍREZ-

MARIO 

ZAMBRANO-

SHARYN 

HERNANDEZ  

CIENCIA 

POLÍTICA  

YEFRI TORRADO- 

MILLER CABEZA 

FRANCISCO OVALLES  
ÉTICA I 

MICHELLE 

CALDERON-

CARLOS 

GUERRA 

MILLER 

CABEZA 

 

 

TERCER SEMESTRE 

PERIODO ACADÉMICO 2022-1 

3 

SEMESTRE 

DE 

DERECHO 

HORARIO 

EXAMEN  
LUNES 23 DE MAYO DE 2022 MARTES 24 DE MAYO DE 2022  

MIERCOLES 25 DE MAYO DE 

2022 

JUEVES 26 DE MAYO DE 

2022 
VIERNES 27 DE MAYO DE 2022 

06:30 AM - 

08:00 AM  
CONSTITUCIONAL 

COLOMBIANO  

JHON 

AGUIRRE-

SIRLEY 

AGUDELO 

DIEGO 

YAÑEZ  

  TEORÍA DEL DELITO 

 

JOSE 

MARIA 

PELAEZ-

JUAN 

CAMILO 

PAEZ-

DIEGO 

BARAJAS 

  CIVIL BIENES  

TERESA 

OSPINO-

FANNY 

PATRICIA 

NIÑO-

SHIRLEY 

BARRETO 

MOGOLLOB 

HORARIO 

EXAMEN  
LUNES 30 DE MAYO DE 2022 MARTES 31 DE MAYO DE 2022 MIERCOLES 1 DE JUNIO DE 2022 

JUEVES 2 DE JUNIO DE 

2022 
VIERNES 3 DE JUNIO DE 2022 

06:30 AM - 

08:00 AM  
FESTIVO  

INVESTIGACIÓN I 

 

DARWIN 

CLAVIJO-

ALEJANDRO 

CORZO 

ANA 

EMILCE 

GARCÍA 

  

 

LÓGICA 

JURÍDICA 

DARWIN 

CLAVIJO 

KENNY 

SANGUINO 

VLADIMIR 

SOLANO 

  

 

 

CUARTO SEMESTRE 

PERIODO ACADÉMICO 2022-1 

4 

SEMESTRE 

DE 

DERECHO 

HORARIO 

EXAMEN  
LUNES 23 DE MAYO DE 2022 

MARTES 24 DE MAYO 

DE 2022  

MIERCOLES 25 DE MAYO 

DE 2022 

JUEVES 26 

DE MAYO 

DE 2022 

VIERNES 27 DE MAYO DE 2022 

06:30 AM - 

08:00 AM  

DERECHO 

INTERNACIONL  

LUIS 

FERNANDO 

CRISTANCHO 

JHON 

AGUIRRE 

  
LABORAL 

INDIVIDUAL  

FREDY 

HERNAN 

ROJAS  

DAVID 

LISANDRO 

JÁCOME 

  

TUTELA PENAL 

DE LOS BIENES 

JURÍDICOS  

JOSE MARIA 

PELAEZ 

YEFRI 

TORRADO 

HORARIO 

EXAMEN  
LUNES 30 DE MAYO DE 2022 

MARTES 31 DE MAYO 

DE 2022 

MIERCOLES 1 DE JUNIO DE 

2022 

JUEVES 2 

DE JUNIO 

DE 2022 

VIERNES 3 DE JUNIO DE 2022 

06:30 AM - 

08:00 AM  
FESTIVO  

TEORIA 

GENERAL 

DEL 

PROCESO  

SAMIR 

ALBERTO 

BONETT 

CARLOS 

VARÓN  

SOLUCIÓN 

ALTERNATIVA 

DE 

CONFLICTOS  

MILLER 

JASNEY 

CABEZA 

  

INVESTIGACÍON 

II 

LUIS 

ENRIQUE 

NIÑO-ANA 

EMILCE 

GARCÍA 

BUSTAMANTE 

  
 

 

 



 

 

 

 

ARTÍCULO TERCERO. -El examen final unificado que se practique fuera de las fechas establecidas en el 

presente cronograma se tendrá como no válido. 

ARTÍCULO CUARTO. -El profesor no debe cambiar ni concertar fechas diferentes con los estudiantes para la 

práctica de los exámenes finales institucionales. 

ARTÍCULO QUINTO. -Envíense copias de esta Resolución a las oficinas de Rectoría, Presidencia, Admisiones 

y Registro, Secretaría Académica y Auditoría Interna. 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en San José de Cúcuta, a los dos (02) días de mayo de dos mil veintidós (2022). 

 

     

 
MERCEDES LEONOR ILLERA LOBO SANDRA ZULAY GARCIA CONTRERAS 

Decana Facultad de derecho Secretaria Académica 

 

 

 

Sin necesidad de firmas, la autenticidad de este documento la profiere su procedencia de un correo 

electrónico oficial facultad.derecho.cuc@unilibre.edu.co. Ley 527 de 1999, Art 7. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seccional Cúcuta Av. 4 N 12 N 81 el bosque – PBX 5829810 
 

www.unilibrecucuta.edu.co 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:facultad.derecho.cuc@unilibre.edu.co
http://www.unilibrecucuta.edu.co/

